



MUNICÍPIO DE PALMITOS

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Independência, 100 - Centro - CEP: 89.887-000 - CNPJ nº 85.361.863/0001-47

(49) 3647-9600 - www.palmitos.sc.gov.br

Projeto : **CONCLUSÃO DA QUADRA ESPORTIVA - (VEDAÇÃO E PISO EM CONCRETO)**

Local : **N.E.M AVELINO ALVES TRICHES, LINHA PASSARINHOS - PALMITOS / SC**

Área: **523,32 m²**

BDI = 22,55%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo Unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1.0 SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	2,00	m ²	418,53	837,07
Total do item:						837,07
2.0 PAVIMENTAÇÃO						
2.1	55835	Aterro interno (edificações) compactado manualmente	25,35	m ³	51,01	1.292,98
2.2	74164/004	Lastro de brita - espessura 5cm	25,35	m ³	99,92	2.532,85
2.3	84212	Piso em concreto 20 Mpa usinado, espessura 7cm e juntas serradas 2X2m, incluso polimento com desempenadeira elétrica	507,00	m ²	48,84	24.759,94
2.4	73994/001	Armação em tela soldada Q-138 (ACO CA-60 4,2MM C/10CM) - TAXA 2,20KG/M2	1.115,40	kg	7,16	7.982,83
Total do item:						36.568,60
3.0 VEDAÇÕES						
3.1	89471	Alvenaria em Bloco de Concreto (14x19x39) - h:0,60m	40,70	m ²	75,72	3.081,95
3.2	DE-42872	Rede de Nylon p/ proteção c/ estrutura	236,85	m ³	14,52	3.439,58
Total do item:						6.521,53
4.0 DRENAGEM						
4.1	74104/001	Caixa de Passagem Pluvial 60x60cm	2,00	un	148,46	296,91
4.2	89512	Tubo PVC, pluvial, DN 100mm - fornecimento e instalação	20,00	m	21,54	430,89
4.3	89529	Joelho 90 graus, pluvial, DN 100mm - fornecimento e instalação	4,00	un	23,92	95,69
4.4	83675	Tubo em concreto, pluvial, DN 200mm - fornecimento e instalação	35,00	m	77,83	2.724,10
Total do item:						3.547,59
5.0 ESQUADRIAS						
5.1	68054	Portão em ferro em chapa galvanizada (2,20x2,50) - 02 folhas	5,50	m ²	187,46	1.031,06
Total do item:						1.031,06
6.0 PINTURA						
6.1	88485	Pintura - selador acrílico - 1 demão	153,96	m ²	3,43	528,30
6.2	88489	Pintura - tinta acrílica - 2 demão	153,96	m ²	10,54	1.622,63
6.3	41595	Pintura acrílica de faixa de demarcação em quadra poliesportiva, 5cm largura	368,72	m	9,83	3.623,97
Total do item:						5.774,90
7.0 SISTEMA PREVENTIVO						
7.1	72553	Extintor pó químico - PQS 4kg	2,00	un	128,81	257,62
7.2	mercado	Placa de saída autônoma - conf. Projeto	2,00	un	109,07	218,14
7.3	mercado	Bloco autônomo iluminação emergência - conf. projeto	4,00	un	37,99	151,96
Total do item:						627,73
8.0 COMPLEMENTOS - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS						
8.1	SI-25398	Estrutura metálica - traves de futsal (conj. completo)	1,00	cj	3.273,37	3.273,37
8.2	SI-25399	Estrutura metálica - rede de vôlei (conj. completo)	1,00	cj	1.987,22	1.987,22
Total do item:						5.260,59
9.0 SERVIÇOS FINAIS						
9.1	9537	Limpeza final de obra	523,32	m ²	2,33	1.218,52
Total do item:						1.218,52



MUNICÍPIO DE PALMITOS

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Independência, 100 - Centro - CEP: 89.887-000 - CNPJ nº 85.361.863/0001-47

(49) 3647-9600 - www.palmitos.sc.gov.br

Projeto : **CONCLUSÃO DA QUADRA ESPORTIVA - (VEDAÇÃO E PISO EM CONCRETO)**

Local : **N.E.M AVELINO ALVES TRICHES, LINHA PASSARINHOS - PALMITOS / SC**

Área: **523,32 m²**

BDI = 22,55%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo Unit. (R\$)	Valor total (R\$)
TOTAL GERAL DA OBRA - COM B.D.I. (R\$)						61.387,58

Palmitos, 25 de fevereiro de 2016

SI SINAPI (INSUMOS)
DE DEINFRA / SC

Observações:

- Valores de referência adotados pela tabela do SINAPI - janeiro /2016 (com desoneração)
- O BDI considerado foi de 22,55%, já inclusos nos custos unitários


MARCELO ALUINO KNAPP

Arquiteto e Urbanista / CAU A44.173-2